

**MUNICÍPIO DE ARARUAMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2018 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	291.895.645,4	291.895.645,4	80.012.383,7	27,4	339.604.334,2	116,3	-47.708.688,8
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	287.834.737,7	287.834.737,7	79.817.951,5	27,7	338.402.419,5	117,6	-50.567.681,8
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	67.927.758,0	67.927.758,0	7.822.417,7	11,5	69.580.457,7	102,4	-1.652.699,7
Impostos	57.451.354,2	57.451.354,2	7.433.973,9	12,9	61.571.027,9	107,2	-4.119.673,7
Taxas	10.476.403,8	10.476.403,8	388.443,6	3,7	8.009.429,8	76,5	2.466.974,0
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	31.314.015,6	31.314.015,6	3.495.465,9	11,2	21.435.290,2	68,5	9.878.725,4
Contribuições Sociais	20.233.311,6	20.233.311,6	1.319.419,5	6,5	8.562.168,6	42,3	11.671.143,0
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	11.080.704,0	11.080.704,0	2.176.046,4	19,6	12.873.121,6	116,2	-1.792.417,6
RECEITA PATRIMONIAL	3.003.141,5	3.003.141,5	143.517,9	4,8	1.205.167,2	40,1	1.797.974,3
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.052.599,7	1.052.599,7	1.059,5	0,1	20.464,9	1,9	1.032.134,8
Valores Mobiliários	1.950.541,8	1.950.541,8	142.458,4	7,3	1.184.702,3	60,7	765.839,5
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	52.379,4	52.379,4	0,0	0,0	2.840,6	5,4	49.538,8
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	52.379,4	52.379,4	0,0	0,0	2.840,6	5,4	49.538,8
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	184.167.092,5	184.167.092,5	67.886.255,3	36,9	244.395.679,1	132,7	-60.228.586,6
Transferências da União e de suas Entidades	72.289.359,7	72.289.359,7	42.392.786,4	58,6	118.173.550,4	163,5	-45.884.190,7
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	41.778.926,6	41.778.926,6	11.388.978,8	27,3	52.392.532,6	125,4	-10.613.606,0
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	40.000,0	0,0	-40.000,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	70.098.806,3	70.098.806,3	14.104.490,1	20,1	73.789.596,0	105,3	-3.690.789,7
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.370.350,7	1.370.350,7	470.294,8	34,3	1.782.984,7	130,1	-412.634,0
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	890.449,8	890.449,8	100.078,2	11,2	771.897,5	86,7	118.552,3
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	104.758,8	104.758,8	45,4	0,0	516,1	0,5	104.242,7
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	375.142,1	375.142,1	370.171,2	98,7	1.010.571,2	269,4	-635.429,1
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	4.060.907,7	4.060.907,7	194.432,2	4,8	1.201.914,7	29,6	2.858.993,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.872.341,9	3.872.341,9	194.432,2	5,0	1.201.914,7	31,0	2.670.427,2
Transf. da União e de suas Entidades	3.767.583,1	3.767.583,1	194.432,2	5,2	1.201.914,7	31,9	2.565.668,4
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	104.758,8	104.758,8	0,0	0,0	0,0	0,0	104.758,8
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	188.565,8	188.565,8	0,0	0,0	0,0	0,0	188.565,8
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	188.565,8	188.565,8	0,0	0,0	0,0	0,0	188.565,8
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	14.157.007,9	14.157.007,9	2.298.499,0	16,2	15.526.945,9	109,7	-1.369.938,0
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	306.052.653,3	306.052.653,3	82.310.882,7	26,9	355.131.280,1	116,0	-49.078.626,8
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	306.052.653,3	306.052.653,3	82.310.882,7	26,9	355.131.280,1	116,0	-49.078.626,8
<b>DÉFICIT</b>					0,0		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	306.052.653,3	306.052.653,3	82.310.882,7	26,9	355.131.280,1	116,0	-49.078.626,8
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2018 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	14.157.007,9	14.157.007,9	2.298.499,0	16,2	15.526.945,9	109,7	-1.369.938,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	14.157.007,9	14.157.007,9	2.298.499,0	16,2	15.526.945,9	109,7	-1.369.938,0
Contribuições Sociais	14.157.007,9	14.157.007,9	2.298.499,0	16,2	15.526.945,9	109,7	-1.369.938,0
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	14.157.007,9	14.157.007,9	2.298.499,0	16,2	15.526.945,9	109,7	-1.369.938,0

Fonte : Departamento de Contabilidade do Poder Executivo Municipal/FUMSA/CMA/FMAS/IBASMA/FMDCA/FHS/FMCA/FMPG

Continua (2/3)